De puteo inferni. Cumque simul pergerent et incedentes sermocinarentur, ecce subitus horror et frigus intolerabilis et fetor intolerabilis et tenebre prioribus incomparabiles tribulatioque angustia animam Tundali invaserunt, ita ut omnia fundata terre viderentur sibi contremiscere. Et angelo precedenti compulsus est dicere: Heu, domine mi, quid est quod pre solito stare non possum? Quo dicto non potuit se movere pre nimia formidine. Et ecce angelus cito disparuit, et eum videre non potuit et statim cepit desperare. Non est enim, inquit, sapientia, non est sciencia, nec opus, nec ratio apud inferos, quo ista properabat.

Audivit autem clamores et ululatus mire multitudinis et tonitrum tam horribile ut nec parvitas nostra potuerit capere nec lingua ejus enarrare. Circumspiciens ergo si quomodo videre posset de unde venerat,

vidit [31v²:] fossam quadratam quasi cisternam, qui puteus putridam flamme et fumi emittebat columpnam, que columpna extendebatur usque ad celos. Et in ipsa columpna erat multitudo maxima animarum et demonum more favillarum cum flamma ascendentium et in nihilum redacte. Iterum cadebant cum demonibus in fornacem usque in profundum.

Quo viso anima Tundali volebat se retro retrahere, sed non valebat pedes a terra levare, et dum hoc sepius temptaret sed tamen facere non posset, nimio furore repleta in semetipsam exarcit et genas suas unguibus lacerans clamavit: Ve mihi, quare non morior, que me decepit demencia. Audientes demones hoc, qui cum flamma ascendebant, circumdederunt eam cum instrumentis, quibus animas ad tormenta rapiebant, dicentes: O misera anima penis et cruciatibus digna, unde huc venisti, nihil adhuc experta es. Adhuc vides dignum operibus tuis tormentum, de quo exire non poteris nec in eo perire, sed semper in cruciatu vivens ardebis sine refrigerio, sine lumine, sine consolacione, sine omni auxilio. Nullam deinceps misericordiam sperare poteris. Appropinquasti enim usque ad portas mortis, et infernis inferioribus sine mora presentaberis. Qui te huc adduxit, ipse te decepit. Liberet te, si potest, [32r¹:] de manibus nostris. Non videbis eum amplius. Adinvicem loquebantur: Quid amplius moramur? Trahemus eam et demus eam Lucifero devorandam. Et sic arma vibrantes minabantur illi mortem eternam.

Ipsi autem immundi spiritus erunt nigri sicut carbones, oculi eorum ut lampades ignis ardentis, dentes eorum nive candidiores, caudas habebant ut scorpiones, ungues ferreos acutos, alas ut vulturis. Interea affuit angelus Domini, qui fugatis spiritibus tenebrarum consolatus est ream suam dicens: Gaude et letare, filia lucis, quia misericordiam et non iudicium consequeris. Penas quidem magnas videbis, sed eas non patieris. Veni ergo et ostendam tibi pessimum humani generis inimicum. Et precedens ad portas inferi dixit: Veni et vide. Scito tamen quod nullum lumen hiis, qui huc deputantur, lucet. Sed tu poteris eos videre, et ipsi non videbunt te.